2

ШАБАЛИНСКАЯ  РАЙОННАЯ  ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е
13.12.2018                                                                                          			   № 30/294
пгт Ленинское
Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики  Шабалинского района
на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

[bookmark: _GoBack]         Заслушав и обсудив основные направления  бюджетной  и  налоговой политики  Шабалинского района  на 2019 год  и  на плановый период 2020  и 2021  годов,  Шабалинская районная Дума  РЕШИЛА:
      1. Рекомендовать  администрации  Шабалинского района   принять меры  к выполнению задач, поставленных в докладе.
     2.  Основные направления  бюджетной  и  налоговой политики  Шабалинского  района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов  опубликовать  в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района.
    3.  Контроль за  выполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, финансам и налогам Селезнева А.Г..

Заместитель председателя
Шабалинской районной Думы   Е.Н. Олина

Глава Шабалинского района А.Е. Рогожников

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
НАЛОГОВОЙ И БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ
 ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА
 НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2020 И 2021 ГОДОВ

УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ!

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области нацелена на эффективное управление муниципальными  финансами, что является одним из базовых условий устойчивого развития района и социальной стабильности.
Цель настоящих основных направлений – это определение основных ориентиров и подходов к формированию бюджета района  на предстоящий трехлетний период.
Проект бюджета района сформирован на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области, в который заложены предпосылки полной реализации разработанного Правительством Российской Федерации и Правительством Кировской области комплекса мер, направленного на обеспечение ускорения темпов экономического роста.
Пополнение бюджета за счет собственных доходов является одной из самых актуальных задач, поскольку именно доходными возможностями бюджета определяется способность района финансировать расходные обязательства. Увеличение в течение 2017 года доходной части бюджета муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области в сопоставимых условиях более чем на 4,3 млн. рублей позволило решить много проблем. По итогам 9 месяцев темп роста собственных доходов к уровню 2017 года составил 117,8 %, дополнительно поступило  8,6 млн.руб., в результате, в феврале 2018 года был досрочно погашен кредит по муниципальному контракту от 14.09.2017 года в сумме 4,5 млн.руб., в результате сумма экономии по расходам  на обслуживание муниципального долга составила 190 тыс.рублей.
На особом контроле выполнение условий соглашения, заключенного с Минфином Кировской области  о мерах по социально-экономическому развитию муниципального образования от 13.02.2018 года, в нем  предусматриваются меры, направленные на улучшение показателей социально – экономического развития и увеличение доходов местных бюджетов.
       Лес – это основное богатство  района. От того, насколько эффективно используются лесные ресурсы, зависит и бюджетная отдача от лесопромышленного комплекса. Задача по наведению порядка в лесу и увеличению поступления доходов в бюджет области планомерно решается, есть определенные результаты.
Налоговые платежи арендаторов лесных участков в бюджет  района  по итогам 2017 года составили 22,4 млн. рублей, или 37 %, в текущем году по итогам 9 месяцев к аналогичному периоду 2017 года достигнут их рост поступления на 4,5 %.
Главной целью в сфере управления муниципальным  имуществом является обеспечение его эффективного управления путем проведения на постоянной основе работы по формированию, уточнению границ земельных участков и внесению сведений в единый государственный реестр недвижимости, а также сокращения площадей земельных участков, не вовлеченных в хозяйственный оборот   и  повышение эффективности администрирования доходов от управления земельными участками.
В текущем году необходимо обеспечить достижение целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской Федерации.
На 2019 год среднемесячный доход сотрудников бюджетной сферы от трудовой деятельности, от которого рассчитываются целевые показатели по средней заработной плате, прогнозируется на уровне 25244 рубля с ростом к уровню текущего года на 4,6%. Соответствующую индексацию заработных плат работников необходимо провести с 01.01.2019 года и предусмотреть в бюджете необходимые средства.
По остальным категориям работников бюджетной сферы и органов управления повышение заработной платы следует провести по аналогии с работниками федеральных учреждений с 01.10.2019 года на 4,3% – прогнозируемый уровень инфляции.
В настоящее время в Кировской области начат процесс оптимизации территориальной организации местного самоуправления с целью поэтапного преобразования муниципальных образований в городские округа. Ключевая задача проекта – это улучшение качества жизни в районах области через сокращение управленческого аппарата и повышение эффективности муниципального управления. Все решения принимаются с учетом мнений граждан в ходе общественных и депутатских слушаний и непосредственного общения с жителями.
ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ:
1. Пополнение бюджета за счет собственных доходов  и эффективного использования имеющихся бюджетных средств.
2. Бюджетная отдача от учреждений бюджетного типа, а так же создаваемого межмуниципального хозяйственного общества в форме общества с ограниченной ответственностью.
3. Увеличение К2  с 01.01.2020 года на уровень инфляции 2019 года.
4. Реализация в 2019 году неиспользуемого имущества, ожидаемый доход ориентировочно составит 100 тыс.руб..
5. Сбалансированный бюджет к 2021 году.
Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами, обеспечение сбалансированности бюджета – это важнейшее условие повышения уровня и качества жизни населения. Условием успешного достижения целей и задач налоговой и бюджетной политики муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области является согласованная работа и взаимодействие органов местного самоуправления и органов исполнительной власти области, нацеленное на новое качество жизни, благополучие, безопасность и здоровье человека.